




 

Reykjavíkurborg 
Umhverfis- og skipulagssvið 
 

 

SKIPULAGSFULLTRÚI            
BORGARTÚN 12-14  105 REYKJAVÍK  
SÍMI 411 1111   BRÉFASÍMI 411 3071  

 NETFANG: SKIPULAG@RVK.IS 

Umhverfis- og skipulagsráð  
Borgartún 12-14 
105 Reykjavík 

 
Reykjavík 18. desember 2015. 

 
 
Varðar endurskoðun á deiliskipulagi Reykjavíkurflugvallar. Endurauglýsing. 
 
Á fundi umhverfis- og skipulagsráðs Reykjavíkur 18. desember 2013 var lögð fram tillaga að 
nýju deiliskipulagi Reykjavíkurflugvallar. Samþykkt var að auglýsa tillöguna samkvæmt 41. 
gr. skipulagslaga nr. 123/2010. Samþykkti borgarráð þá afgreiðslu 19. s.m. Tillagan var 
auglýst frá 23. s.m. til og með 3. febrúar 2014 og bárust athugasemdir við hina kynntu 
tillögu. Deiliskipulag fyrir Reykjavíkurflugvöll var fellt úr gildi með úrskurði 
úrskurðarnefndar umhverfis- og auðlindamála þann 17. desember sl. Taldi úrskurðarnefndin 
að um formgalla væri um að ræða á málsmeðferð sem leiddi til ógildingar. Nefndin fjallaði 
einnig um efnisleg málsrök kærenda sem hlutu engan hljómgrunn hjá úrskurðarnefndinni. 
Reykjavíkurborg telur að úrskurðarnefndin hafi fellt deiliskipulagið úr gildi á grundvelli 
minni háttar tæknilegra hnökra í málsmeðferð.  
 

Úrskurðarnefndin fjallar annars vegar um athugasemdir sem Isavia kom á framfæri við 
Reykjavíkurborg að loknum auglýsingafresti þegar skipulagsyfirvöld höfðu fjallað um 
framkomnar athugasemdir á auglýsingatíma og skilað umsögn til borgarráðs um viðbrögð við 
athugasemdum Athugasemdir Isavia lutu að tveimur atriðum í þessari umsögn 
skipulagsyfirvalda. Annars vegar var í umsögn skipulagsyfirvalda vísað til niðurstöðu 
áhættumatsnefndar Isavia um nothæfisstuðul tveggja flugbrauta í Reykjavík og tvær í 
Keflavík en réttara hefði verið að tala um ábendingu Isavia varðandi nothæfisstuðul fyrir 
tvær flugbrautir í Reykjavík og tvær í Keflavík.  Hins vegar var í umsögn skipulagsyfirvalda 
fullyrt að NA/SV brautin hefði verið mikið notuð fyrir æfinga- og kennsluflug á 
undanförnum áratugum en sú fullyrðing væri röng þar sem notkun brautarinnar í þessu skyni 
hefði ekki verið meiri en annarra flugbrauta á undanförnum áratugum og miklu minni eftir 
að notkun hennar hefði eingöngu verið miðuð við lendingar í hvössum vindi.  Isavia lagði því 
til að þessi setning yrði felld út úr umsögninni. Þær ábendingar sem komu frá Isavia um 
ónákvæmt orðalag í umsögn skipulagsyfirvalda höfðu enga efnislega þýðingu fyrir málið. 
Borgarráði var enda í lófa lagið að taka afstöðu til þeirra þar sem málið var lagt fyrir 
borgarráð og viðbrögð skipulagsyfirvalda kynnt borgarráði. Borgarráð taldi ekki tilefni til þess 
að taka málið upp að nýju. 
 
Hins vegar fjallar úrskurðurinn um að gerðar hafi verið breytingar á texta í greinargerð á 
hinum samþykkta skipulagsuppdrætti í framhaldi af fyrirspurn Skipulagsstofnunarinnar um 
réttarstöðu svæða sem nú féllu utan skipulagssvæðisins. Skipulagsstofnun taldi málsmeðferð 
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Reykjavíkurborgar fullnægjandi en stofnunin var upplýst um athugasemdir Isavia og viðbrögð 
Reykjavíkurborgar við henni. Sömuleiðis að Reykjavíkurborg hefði brugðist við fyrirspurn 
stofnunarinnar og breytt texta er varðaði réttarstöðu Fluggarða og svæða utan 
skipulagssvæðisins.  Stofnunin gerði því ekki athugasemd við að Reykjavíkurborg auglýsti 
deiliskipulagið í B-deild Stjórnartíðinda enda breytingar, sem höfðu engin áhrif á þau áform 
sem deiliskipulaginu er ætlað að ná fram.  Mjög umdeilanlegt er að slíkar breytingar til aukins 
skýrleika þurfi að fara fyrir stjórnvaldið að nýju. Þetta er alþekkt framkvæmd, sem til þessa 
hefur ekki þótt varða ógildingu deiliskipulags, enda lúti breytingarnar að tæknilegum atriðum 
en ekki efnisinnihaldi deiliskipulagsins.  

 
Þótt Reykjavíkurborg hafi efasemdir um réttmæti úrskurðarins þá er ekki tilefni til þess að láta 
reyna á réttmæti hans fyrir dómstólum þar sem mun einfaldara, kostnaðarminna og fljótlegra 
er fyrir alla málsaðila að endurtaka málsmeðferðina og bæta úr þessum hnökrum.  Upp úr 
stendur að efnisleg málsrök kærenda hlutu engan hljómgrunn hjá úrskurðarnefndinni.   
 
Með úrskurðinum tók gildi að nýju eldra skipulag fyrir flugvallarsvæðið, sem samþykkt var í 
borgarstjórn þann 16. janúar 1986, ásamt síðari breytingum, þar á meðal endurskoðun á 
deiliskipulaginu, samþykkt í borgarráði 15. júní 1999. Í Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030 
liggja fyrir allar meginforsendur deiliskipulags, svo sem að einkaflugstarfsemi á svæðinu 
skuli víkja og flugvöllurinn lagður niður í áföngum frá 2015-2024. Er því borgaryfirvöldum 
heimilt að falla frá gerð lýsingar á skipulagsverkefninu samkvæmt 1. og 3. mgr. 40. gr. 
skipulagslaga nr. 123/2010 og kynningu tillögunnar fyrir íbúum sveitarfélagsins og 
hagsmunaaðilum, sbr. 4. mgr. 40. gr. laganna. Deiliskipulagstillagan verður auglýst til 
kynningar í samræmi við 41. gr. skipulagslaga. 
 
Deiliskipulagið byggir á Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030 sem gerir ráð fyrir 
flugvallarstarfsemi í Vatnsmýri,  en sú starfsemi er víkjandi á skipulagstímabilinu þar sem  
gert er ráð fyrir því að flugvöllurinn verði lagður niður í áföngum á næstu árum,  en mögulegt 
verður að reka flugstarfsemi á flugvellinum í samræmi við það markmið, hluta 
skipulagstímabilsins. Í aðalskipulaginu segir að stefna Reykjavíkurborgar um að leggja af 
flugvöll í Vatnsmýri hafi legið fyrir í rúman áratug áður en undirbúningur við 
samgönguáætlun 2011-2022 hófst. Meginmarkmið aðalskipulagsins 2010-2030 um framtíð 
flugvallarins eru að mestu óbreytt frá fyrra aðalskipulagi. Þar sem allar meginforsendur 
deiliskipulagstillögunnar liggja fyrir í aðalskipulagi, er fallið frá lýsingu skv. 1. og 3. mgr. 40. 
gr. en þar er heimild til að falla frá slíkri lýsingu og að halda kynningu á 
deiliskipulagstillögunni. Tillagan eins og hún er í dag, er byggð á þeirri vinnu sem fór fram 
við undirbúning á því deiliskipulagi sem hefur nú verið fellt úr gildi. Þau gögn sem liggja fyrir  
komu til vegna undirbúnings við það deiliskipulag sem nú hefur verið fellt úr gildi, m.a. úttekt 
á núverandi stöðu deiliskipulags Reykjavíkurflugvallar frá 1999 með hliðsjón af 
Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030. Einnig þeir tveir samningar milli Reykjavíkurborgar 
og ríkisins, sem  lagt hafa grunn að sátt um fyrirkomulag flugstöðvar fyrir almenningsflug og 
veru flugvallarins til 2022. Einnig er forsögn að tillögu að endurskoðun á deiliskipulagi 
Reykjavíkurflugvallar frá 1999, dags. 29. maí 2013 og breytt 27. júní, sem kynnt var í 
umhverfis- og skipulagsráði 11. desember 2013. Þessi gögn ásamt öðrum voru lögð til 
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grundvallar vinnu T.ark sem hófu störf við endurskoðun á deiliskipulaginu í byrjun nóvember 
2013. Fundað var reglulega með umhverfis- og skipulagssviði Reykjavíkur og þrisvar með 
Isavia, sem rekstraraðila flugvallarins, varðandi hagsmuni flugrekstraraðila. 
Hagsmunaaðilakynning var haldin 10. desember, þar sem flugrekstraraðilum á flugvellinum 
var boðið. Þar voru drög að fyrirhuguðu deiliskipulagi kynnt, þrátt fyrir að engin lagaleg 
skylda væri til þess.  
 
Með vísun til framanritaðs er því lagt til að tillaga að deiliskipulagi dags. 18. desember  2015, 
sem lagt er fram 23. desember 2015 á fundi umhverfis- og skipulagsráðs, verði samþykkt. 
 
Fyrir hönd umhverfis- og skipulagssviðs, 
Erna Hrönn Geirsdóttir 
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